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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem nákupní a prodejní strategie společnosti Ekro-line

s.r.o. Význam nákupu a prodeje nelze ve společnosti přehlédnout. Jedná se o oblasti, ve

kterých může firma definovat jak své silné, tak i slabé stránky. V současnosti, kdy má

Evropa za sebou finanční krizi, která se dotkla i České republiky, hledají firmy způsob,

jak by se dalo ušetřit. Právě oblasti nákupu a prodeje mohou být pro společnosti místem

pro snížení nákladů a efektivnost tak, aby firma mohla být nadále konkurenceschopná.

Společnost Ekro-line s.r.o. je velkoobchodem se stavebním nářadím, dřevěnými

násadami a držadly působící na trhu již třináct let. Za dobu svého fungování si firma

vydobyla své místo mezi konkurencí, vytvořila síť spolehlivých dodavatelů a otevřela

jednu maloobchodní jednotku. Díky svému sortimentu se jedná o úzce specializovaný

kamenný obchod zaměřený zejména na řemeslníky a drobné opraváře. I přesto, že se

jedná o malou firmu se sortimentem násad, lze i na ní ukázat, jak je významné stanovit

si správnou nákupní a prodejní strategii.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy formulovat nákupní a prodejní strategii

společnosti. Aby bylo tohoto cíle dosaženo, je potřeba vymezit postavení společnosti

v dodavatelsko-odběratelském řetězci a jednoznačně tak určit fyzický tok zboží. Dále je

nutné podrobně analyzovat jednotlivé kroky během celého procesu nákupu a prodeje,

které jsou doprovázené příslušnými dokumenty. Dílčím cílem je také charakterizovat

marketingové nástroje společnosti, ze kterých vychází zejména prodejní strategie firmy.

A protože neustále platí tvrzení, že ani ten nejlepší výrobek se neprodá sám a funkce

nákupu a prodeje je ve firmě klíčová, bude v závěru bakalářské práce kladen důraz na

stanovení případných návrhů na změny a zlepšení, které by mohly do budoucnosti firmě

pomoci.
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Metodika práce

Bakalářská práce vychází zejména z interních informací společnosti, které byly

poskytnuty v rámci rozhovorů se společníky firmy nebo získány na základě pozorování.

Veškerá teoretická východiska jsou čerpána z odborné literatury, která je uvedena na

konci práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a obsahuje celkem dvanáct kapitol.

Prvních šest kapitol je čistě teoretických a tvoří základ pro praktickou část. V praktické

části jsou aplikovány teoretické poznatky z odborné literatury na společnost Ekro-line

s.r.o.

Úvod teoretické části se zabývá vymezením pojmu velkoobchod a jeho specifik. Dále je

přiblížena problematika logistiky a v rámci ní vymezen pojem distribuční řetězec. Další

kapitola se zabývá teorií zásob. Tato kapitola klade důraz na výpočty zásob, které jsou

důležité pro celkové řízení, i pro kontrolování a sledování hladin zásob. Na tuto kapitolu

navazuje problematika nákupu a rozhodování o výběru dodavatele. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá marketingem, v rámci kterého je stanovena swot analýza a

blíže charakterizovány nástroje marketingového mixu. Praktická část se zabývá

analýzou společnosti Ekro-line s.r.o.

Lze říci, že hlavní metodou práce je dedukce a práce je tedy založena na usuzování

od obecného jevu k jednotlivému. Vychází se vždy z obecných poznatků, které jsou

aplikovány na konkrétní příklad ze společnosti Ekro-line s.r.o. Co se týče zpracování

formální stránky práce, bylo využito programů z balíčku Microsoft office 2007.
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1. Charakteristika velkoobchodu

„Velkoobchod zprostředkovává toky produktů od výrobců (dodavatel) k dalším článkům

distribuční cesty.“ [16, s. 147]

Mezi další stěžejní úkoly velkoobchodu patří přeměna sortimentu (například balením na

obchodní sortiment) tvorba zásob, přebírání rizika spojeného s nákupem, dopravou či

skladováním. Dále se sem řadí propagace produktů či služby pro distributory. [16]

Velkoobchod může spolupracovat s následujícími subjekty:

 Prodává dalším velkoobchodníkům či maloobchodníkům

 Prodává výrobcům

 Prodává jiným subjektům

V případě, že se velkoobchod zabývá spotřebním zbožím, lze jej rozdělit na následující

kategorie:

Dodávkový velkoobchod

Dodávkový velkoobchod, někdy nazýván také jako skladový, funguje na principu, kdy

se zásoby drží na skladě a následně se zboží rozváží dle objednávky až na místo určené

zákazníkem. Dalším typickým znakem je vlastní autodoprava, což ale nemusí být

pravidlem.

Agenturní velkoobchod

Tento typ velkoobchodu zprostředkovává dodávky od výrobců i dalších dodavatelů a

neskladuje tedy zboží ve vlastním skladovém prostoru. Agenturní velkoobchod se

využívá u velkých dodávek. Na jedné straně je levnější, jeho nevýhodou je větší časová

náročnost.

Samoobslužný velkoobchod

Samoobslužný velkoobchod lze pojmenovat také jako systém Cash & Carry. Tento

systém je nejvhodnější při malých odběrech zákazníka, který si zboží odveze osobním

automobilem.
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Regálový velkoobchod

Regálový velkoobchod funguje tak, že maloobchodník prodává zboží velkoobchodníka

v dané části prodejny v domluveném regálu na riziko velkoobchodníka. Maloobchodník

v tomto regálu zboží neustále doplňuje a obměňuje. [2]
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2. Logistika

V literatuře lze nalézt řadu různých názorů na logistiku a také jejích definic, které

zahrnují odlišné pojmy. Následující definice charakterizují logistiku nejvhodněji a

nejlépe vyjadřují danou problematiku.

Definice logistiky podle Sixty a Mačáta: „Logistika je řízení materiálového,

informačního i finančního toku s ohledem na včasné splnění požadavků finálního

zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb

finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele,

odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě

výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední

řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ [13, s. 25]

Logistiku definuje také Evropská logistická asociace: „Organizace, plánování, řízení a

výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky

finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny požadavky trhu při minimálních

nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ [19]

Definice logistiky podle Cimlera a Zadražilové: „Logistika představuje souhrn postupů

a nástrojů zajišťujících pohyb surovin, materiálu, zboží, obalů, odpadu (obecně

materiál) a informací od výroby (těžby) až po užití (spotřebu).“ [2, s. 78]

Lze říci, že nejjasněji a nejstručněji vystihuje problematiku logistiky definice podle

Cimlera a Zadražilové. Co se týče ostatních definic, tak je zajímavá definice podle Sixty

a Mačáta, která rozšiřuje oblast logistiky o požadavky zákazníka a bere ohled i na zisk

v celém toku materiálu. Na logistiku lze tedy nahlížet jako na řetězec posloupností

jednotlivých operací, které souvisejí s hmotnými a informačními toky. [2]

2.1. Distribuční řetězec

V každé společnosti je zapotřebí zboží dopravit z místa jeho výroby až ke konečnému

zákazníkovi. Distribuční řetězec lze vymezit jako součást logistického řetězce, který je

charakterizován okamžikem, kdy produkt opustí výrobu a doputuje ke konečnému

zákazníkovi. V literatuře se nachází více označení pro distribuční řetězec, například

hodnotový řetězec, dodávkový řetězec či poptávkový řetězec. V této práci je použit

termín distribuční řetězec. Distribučního řetězce se mohou účastnit různé subjekty, jako
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jsou například výrobci, zákazníci, velkoobchody, maloobchody, zprostředkovatelé,

přepravci atd. Distribuci lze tedy chápat jako aktivity, které bezprostředně souvisí

s tokem zboží, informací a peněz v distribučním řetězci. [2, 6]

2.1.1. Řízení distribučního řetězce

Aby se produkt dostal od prvotního místa až ke konečnému zákazníkovi, je nutné

distribuční řetězec řídit.

Dle Lamberta lze řízení distribučního řetězce definovat následovně. „Řízení

distribučního řetězce představuje integraci obchodních procesů od koncového uživatele


[…]


jiných dodavatelů, porovnávat je se stávajícími, a pokud by nový dodavatel nabídl lepší

podmínky, navázat s ním spolupráci. Na základě dostupných informací shledávám jako

nedostatečné zejména řízení zásob. I přesto, že je velmi důležité hlídat a kontrolovat

hladiny zásob, Ekro-line tak činí velmi málo. Pokud by se společnost zaměřila vždy na

určitou skupinu produktů a na základě potřebných údajů si určila velikost optimální

objednávky, minimalizoval by se fakt, že v určitých produktech má vázáno zbytečně

velké množství peněz a drží je na skladě.

V rámci prodejní strategie je věnováno málo pozornosti marketingu. I přesto, že jde o

malou firmu, která má pouze čtyři zaměstnance na plný úvazek, měly by být jasně

definovány oblasti, kterým se každý pracovník bude věnovat. Nedocházelo by tak

k situaci, kdy všichni dělají všechno, což znamená, že i majitelům společnosti

převážnou část pracovní doby vyplní rutinní práce na úkor strategií, plánování, řízení a

marketingu. Nedostatkem jsou také neaktualizované internetové stránky společnosti,

což je vzhledem k rostoucímu počtu elektronických objednávek nevyhovující. Práce na

webových stránkách by měla být svěřena konkrétnímu pracovníkovi, který by odpovídal

na dotazy zákazníků, přispíval aktualitami, články a informacemi o firmě. Co se týče

možností propagace a zviditelnění, mohla by Ekro-line využít inzerce v místních

novinách a tištěných letáků. Letáky by mohly být k dispozici u odběratelů či rozdávány

v Radnicích a v Plzni. Firma by mohla vymyslet slogan, připojit své logo a zdůraznit

například prodej prostřednictvím e-shopu. Dále by Ekro-line mohla využít rozesílání

newsleterrů na e-mailové adresy svých odběratelů, ve kterých by je informovala o

novém sortimentu zboží a případných akcích.

Jelikož společnost přemýšlí o otevření nové maloobchodní prodejny v regionu Zbiroh,

ale nemá připravenou žádnou analýzu, zda se vyplatí novou prodejnu otevřít, doporučila
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bych Ekro-line, aby nejdříve provedla průzkum oblasti, potencionálních zákazníků,

zohlednila náklady a na základě získaných informací rozhodla o otevření nové

prodejny. I přesto, že tržby v roce 2010 (7 491 000 Kč) oproti roku 2009 (6 552 000 Kč)

vzrostly, by bylo dobré otevření prodejny neuspěchat a v hodná doba pro otevření a

strategii expanze by se mohla pohybovat v horizontu 3-5 let.

Na základě výsledků swot analýzy bych firmě Ekro-line doporučila, aby se nejdříve

zaměřila na své slabé stránky a vyřešila je. Jde zejména o zmíněné nesystematické

řízení zásob a hlídání jejich úrovně, údržbu webových stránek a propagaci. Až poté by

se mohla zabývat otevřením nové prodejny či zaměřením se na nové segmenty.
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Obr. č. 3: Sortiment zboží – Nářadí do dílny
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Šroubovák s nástavci
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Obr. č. 4: Sortiment zboží – Zahradní nářadí
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Obr. č. 5: Objednávka (nákup)
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Obr. č. 6: Faktura (nákup)
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Obr. č. 7: Skladová příjemka
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Obr. č. 8: Objednávka (prodej)
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Obr. č. 9: Dodací list (prodej)
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Obr. č. 10: Faktura (prodej)
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Obr. č. 11: Reklamační formulář
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Abstrakt

ROHLOVÁ, S. Nákupní a prodejní strategie vybrané obchodní firmy. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2012

Klíčová slova: distribuční řetězec, nákup, prodej, objednávka, zásoby

Tématem bakalářské práce je nákupní a prodejní strategie společnosti Ekro-line s.r.o.

Hlavním cílem práce je formulovat strategii nákupu a prodeje ve společnosti. Aby bylo

tohoto cíle dosaženo, zabývá se práce postavením společnosti v dodavatelsko-

odběratelském řetězci, analyzováním fyzického toku zboží a informačního toku během

celého procesu nákupu a prodeje. Téma bylo zvoleno z toho důvodu, aby ukázalo, že i

pro malou firmu je důležité formulovat jasnou nákupní a prodejní strategii. Teoretická

část práce se zabývá problematikou logistiky, zásob, nákupu a prodeje. V praktické části

je vymezeno postavení společnosti Ekro-line s.r.o. v dodavatelsko-odběratelském

řetězci, popsány procesy nákupu a prodeje a určeny strategie podniku. Závěr práce se

zaměřuje na návrhy zlepšení v rámci strategie nákupu a prodeje, které by mohly

společnosti do budoucnosti pomoci.

Abstract

Abstract

ROHLOVÁ, S. Buying and Selling Strategy of Selected Company. Bachelor´s thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 62 p., 2012

Key words: the distribution chain, a purchase, a sale, an order, inventories

The topic of the bachelor thesis is a purchase and sale strategy of the company Ekro-line

Ltd. The main aim of the thesis is to define the strategy of a purchase and a sale in the

company. To reach the aim the thesis focuses on the position of the company in the

supply chain, on analysing a physical flow of the goods and an information flow during

the whole process of a purchase as well as a sale. The topic was chosen to prove the fact

that even for a small company it is important to define a clear purchase and sale

strategy. A theoretical part focuses on issues concerning logistics, inventories, a

purchase and a sale. A practical part specifies a position of the company Ekro-line Ltd.

in the supply chain, there are described the processes of purchases and sales and the

strategies of the company are defined. The conclusion focuses on the proposals how to

improve the strategy of a purchase and a sale, which could be helpful for the company

in future.