## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Rohlová Simona
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Nákupní a prodejní strategie vybrané obchodní firmy

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc.Ing.P.Cimler,CSc.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce svým obsahem i formou naplňuje požadavky na tento stupeň kvalifikační práce. Autorka poměrně dobře popsala procesy probíhající ve firmě v oblasti nákupu, skladování i prodeje, využila svých znalostí v teorii získané studiem, práci poněkud schází hlubší analýza a provázanost jednotlivých popisovaných oblastí - i s ohledem na název práce. Přesto lze považovat cíl za splněný, zejména obsahem 12.kapitoly. Autorka pracovala samostatně, průběžně plnila své úkoly, respektovala doporučení vedoucího, využívala vlastní poznatky z teorie i praktické zkušenosti z firmy.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Jaké jsou perspektivy firmy Ekro-line s ohledem na konkurenci i s ohledem na umístění (lokalitu) firmy. U obhajoby prezentovat zejména doporučení pro firmu a její strategii.

V Plzni, dne 11.5.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).